

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 47/2017 - PR**

**CNPJ: 95.990.198/0001-04**  
**R. Celso Tozzo,27**  
**C.E.P.: 89819-000 - Cordilheira Alta - SC**

**Processo Administrativo: 107/2017**  
**Processo de Licitação: 107/2017**  
**Data do Processo: 29/08/2017**

Folha: 1/2

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

REGISTRO DE PREÇO PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO,

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 14 de Setembro de 2017, às 09:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 484, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 107/2017, Licitação nº 47/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Às 09h00min do dia 14 de Setembro de 2017, reuniram-se a Pregoeira Adriana de Cezaro Moresco e a Equipe de Apoio Flaviano Perim e Patricia Strada Machado para em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial para Registro de Preços nº45/2017. Inicialmente em conformidade com as disposições contidas no Edital, a Pregoeira abriu, no horário preestabelecido, a sessão pelo sistema e efetuou o Credenciamento das empresas proponentes interessadas. A seguir, a pregoeira solicitou que todos os presentes rubricassem os envelopes apresentados pelas licitantes. Após, a pregoeira abriu os envelopes contendo as propostas, e solicitou que as mesmas fossem Rubricadas por todos os presentes, que após rubricadas e analisadas foi constatado que a proposta da empresa Prê-Moldados Oeste Ltda está com a quantidade do item 01 errada, pois invés de 100 unidades, o correto são 200 unidades do item nº01. Esse erro é devido ao equívoco do arquivo cot do betha auto cotação disponibilizado aos licitantes.. Desta forma, por não haver alteração no preço unitário da proposta apresentada, sendo apenas erro formal, faz-se a correção desta quantidade, ficando a proposta da referida empresa no valor total de R\$ 60.121,00. Ademais, as propostas foram consideradas válidas e aceitas e assim, passou-se para a fase de lances, que resultou nos valores abaixo registrados:

**Participante: 111 - BRITAGEM BILHAR LTDA**

| Item                                   | Especificação               | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca   | Desconto | Preço Unitário | Preço Total      |
|--|-----------------------------|---------|-------------|---------|----------|----------------|------------------|
| 2                                      | TUBO DE CONCRETO 40CMX1,00M | un      | 500,00      | BILLHAR | 0,0000   | 44,85          | 22.425,00        |
| 3                                      | TUBO DE CONCRETO 50CMX1,00M | un      | 200,00      | BILLHAR | 0,0000   | 54,80          | 10.960,00        |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |                             |         |             |         |          |                | <b>33.385,00</b> |

**Participante: 660 - BRITTER RODOVIAS LTDA.**

| Item                                   | Especificação                    | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca   | Desconto | Preço Unitário | Preço Total      |
|--|----------------------------------|---------|-------------|---------|----------|----------------|------------------|
| 4                                      | TUBO DE CONCRETO 60CMX1,00M      | un      | 200,00      | BRITTER | 0,0000   | 65,80          | 13.160,00        |
| 5                                      | TUBO DE CONCRETO 80CMX1,00M, CA1 | un      | 80,00       | BRITTER | 0,0000   | 195,50         | 15.640,00        |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |                                  |         |             |         |          |                | <b>28.800,00</b> |

**Participante: 2197 - DERIVADOS DE CIMENTO PATO BRANCO LTDA - EPP**

| Item                                   | Especificação                       | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca        | Desconto | Preço Unitário | Preço Total     |
|--|-------------------------------------|---------|-------------|--------------|----------|----------------|-----------------|
| 6                                      | TUBO DE CONCRETO 1,50CMX1,00M, CA 2 | un      | 10,00       | DERIVADOS PB | 0,0000   | 628,00         | 6.280,00        |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |                                     |         |             |              |          |                | <b>6.280,00</b> |

**Participante: 2771 - PRE MOLDADOS OESTE LTDA - ME**

| Item                                   | Especificação               | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca    | Desconto | Preço Unitário | Preço Total      |
|--|-----------------------------|---------|-------------|----------|----------|----------------|------------------|
| 1                                      | TUBO DE CONCRETO 30CMX1,00M | un      | 200,00      | PM OESTE | 0,0000   | 34,75          | 6.950,00         |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |                             |         |             |          |          |                | <b>6.950,00</b>  |
| <b>Total Geral -----&gt;</b>           |                             |         |             |          |          |                | <b>75.415,00</b> |

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 47/2017 - PR**

**CNPJ:** 95.990.198/0001-04  
**R. Celso Tozzo,27**  
**C.E.P.:** 89819-000 - Cordilheira Alta - SC

**Processo Administrativo:** 107/2017  
**Processo de Licitação:** 107/2017  
**Data do Processo:** 29/08/2017

Folha: 2/2

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Cordilheira Alta, 14 de Setembro de 2017

**COMISSÃO:**

ADRIANA DE CEZARO MORESCO - ..... - Pregoeiro(a)  
PATRICIA STRADA MACHADO - ..... - MEMBRO/PREGOEIRO  
FLAVIANO PERIM - ..... - MEMBRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

ADERBAL FERNANDOZANOTTO BILHAR - ..... - Representante  
ALADIR ANTONIO PICOLI - ..... - Representante  
ELOY ROBERTO LATTMANN - ..... - Representante  
JAILSON COLOSSI - ..... - Representante